PROPOSITIO III

Instrumentum quoddam construere, ad observationes astrorum valde opportunum, quo videlicet eorum elevationes examussim deprehendi possint.

Construatur enim Astrolabium quàm exacte fieri possit: dioptramq; habeat, hoc est regulam quæ super centro volvitur,

(*) Petri Nonii salaciensis, de crepusculis liber unus. Item Allacen Arabis vetustissimi, de causis Crepusculorum Liber unus, à Gerardo Cremonensi jam olim Latinitate donatus, & per eundem Petrum Nonium denuò recognitus.

Secunda editio
Conimbricæ. Excudebat Antonius à Marys. anno 1573.

quàm rectissimam: ad hanc tabellæ ut fieri solet erectæ sint: quarum meatus maiores non sint quàm ut per ea lucidiora fixa sydera distincte videri possint. Esto exempli gratia hujusmodi astrolabij plana una at que circularis superficies $abcd$ (*), diametrisque ac , bd , in quadrantes divisa: ejus centrum sit e , punctum. Super hoc intra ipsam circumferentiam, quantovis intervallo (pari aut impari nihil refert) alius intra alium circulorū quadrantes describantur numero 44. Exterior quadrās ut ab , in nonaginta æquales partes dividatur. Interiorū vero ei propiuior in partes æquales 89. Sequēs deinde in 88. & qui hūc proxime sequitur in 87. et ita deinceps hoc ordine progrediatur, donec ad ultimū interiorū minimūq; perveniatur, qui in partes æquales 46. se-cabitur. In quolibet quadrante singulæ denæ partes tenuissimis quibusdā lineolis, parū circūferētia prætergrediētibus notentur. Nā nisi Astrolabiū in gētis magnitudinis esset, si quinæ aut denæ partes numeris distinguerētur, prænimia intervallorū angustia, magna cōfusio accideret. Numerus autē partiū quas unusquisq; quadrans habet, prope unū ejus extremū juxta semidiametrū scribatur. Ut si supputatio fiat ab a, versus b , super ipso b , pūcto 90, scribatur notis algoristicis; subt' vero juxta diametrū eb , reliqui numeri suis debitisq; locis collocabūtur. Igitur hac arte numerus graduū nonaginta quē unusquisq; quadrās etiā interior habere intelligitur, & si in pauciores partes divisus proponatur, omnē aliquotā partē actu habet, quæ à quovis numero nonaginta minori denominatur: nempe dimidiā partē totius, tertiā, quartā, quintā, sextā, septimā, octavā, nonam, decimā, undecimā, duodecimam, & reliquas singulatim usque nonagessimam, quā exterior quadrās actu habet. Nā quod à minorib' partibus ad maiores progrediendo usq; ad quadragesimā sextā aliquotās partes habeat, videlicet nonagessimā, octogessimam nonam, octogessimam octavam, & reliquas, nemo inficiabitur. At quod & cæteras quoque habeat, quæ ab ijs numeris dominantur, qui inter unitatem sunt atq; 46, hinc facile constare poterit, quod qui numerū aliquē in numerum dividit, dividit & in subdupla, sub quadruplū, cæterosq; numeros sub multiples quos dividēs numer' habet: ut q dividit in nonagita, dividit ēt inquadraginta quinque, & qui in 88, dividit & in 44, & ita deinceps in cæteris. Atqui singuli numeri à 23.